³¹ *Magyar Törvénytar, 1000–1526. évi törvénycikkek*, ford., jegyz. NAGY Gyula, Bp., Franklin, 1899, 19, 23.

³² 1. Quia prima Hungariae comitatum Institutio jam inde ab exordio regni solius Sancti Stephani potestate, beneplacito et voluntate est facta. Nam in ejus decretis in quibus mentionem facit. Principum, Baronum, Comitum, Militum et Nobilium, ex quibus Regni Status tunc componebantur, nusquam meminit se horum consilio aut consensu quidquam statuisset, sed simpliciter sua potestate et auctoritate, ut in *Decreti Libri II. Praefatione* antiquos et modernos imitantes Augustos decretali meditatione nostra statuimus genti nostrae etc. Rursum eodem *Decreti* libro cap. 5. Decrevimus regali nostra potentia etc. Qui sua meditatione et regali potentia Comites praefecit Comitibus, multo magis censendus est ipsos Comitatus sua meditatione et potentia regali, quae statibus communicari non potest, instituisse, qui statuum ad id requiretur vel consilium vel consensus.

³³ 2. Quia tunc morem ceteri reges tenuerunt, cum nova provincia ad regnum accessit. Ita Sanctus Ladislaus Slavoniam occupans Zagrabiensem, Varasum et Chryseum Comitatus anno 1093. Colomanus anno 1103, qui reliquam Slavoniam cum Croatia et Dalmatia occupavit, Comitatus Podgorinensem et Zagoriensem sine statuum consilio et consensus instituerunt. Sic Bela III. anno 1175 regnum capessens tempore regiminis sui sex Comitatus sine statuum consilio et consensu instituit in Servia: nempe Coviensem, qui a Belgrado versus fluvium Moravam tendebatur, Machoviensem, qui inter Savum et Morava jacuit Cöviensi contiguus, Orbaczensem inter Savum et Drinum fluvios situm. Item unum nempe Zebernekiensem in Bosnia, duos item Vinodoliensem et Severiensem in Confuio Dalmatiae versus Istriam. Idem fecit Emericus Belae III. filius, dum occupata Valachia Comitatus Zenoriniensem ad <>idera pontis Trajani, et Naromensem circa plagam ad Orsovam condidit, qui Statuum propterea requireret consilium, aut eorum consensus fuerit necessarius.

székelő pozsonyi ispán állt, aki egyben a katonaság vezetője is volt. A nagyobb azt a vidéket is magában foglalta, amely a Csallóközön kívül volt, de ez is a pozsonyi ispánnak volt alárendelve a külső ellenséggel szembeni védelem érdekében. Ezek a megyék is azonban, (bizonytalan, hogy mikor), a király akaratából össze lettek vonva, ahogyan az az esztergomi káptalan egyik 1494-es okleveléből kiderül.

Hasonlóan jött létre Hont vármegye is, mert magyarul Kis-Hont és Nagy-Hont vármegyéknek nevezik ezeket. Solt is Fejér megye egykori járása és Pest a pilisi vármegye járása a királyok szándékának megfelelően váltak önálló megyékké.³⁴

Ezekből a példákból világosan kitűnik, hogy a magyar király egyedüli elhatározásából és hatalmából több megyét összevonhat, és azok élére egy főispánt állíthat, mert az oklevelek vizsgálata ezt világosan megmutatja.

Ennek még az sem mond ellent, hogy az ország rendjei egykor kérték a királyt, hogy ne hagyja, hogy több megye legyen egy főispán alá rendelve. Ez még ugyanis abban az időben történt, amikor a bandériumokat az ellenség ellen a főispánok vezették, akiknek a távollétében az igazságszolgáltatás szünetelt, amely veszély mára már elhárult.

Az sem lehet akadály, hogy az ország karai döntöttek arról az 1647. évi országgyűlésen, hogy Csongrád megyét ideiglenesen Heveshez csatolják. Erről ugyanis nem önhatalmúlag határoztak, hanem, ahogyan a törvény elején áll: „A legalázatosabban könyörögvén előttünk, hogy az összes cikkelyeket, és az azokban foglaltakat együtt és egyenként helyeseknek, tetszésünkre és kedvünkre levőknek tartván, és azokhoz királyi

³⁴ Quia qui sua solius auctoritate et potestate Comitatus instituit, debet posse eadem auctoritate et potestate illos aut mutare aut conjugere, cum qui plus potest <...>se consequuntur in eodem genere posse etiam minus multo a <...>is est comitatus abolere et conjugere, quam instituere. Firmo id exemplis regum nostrorum sub Andrea II. exstabat Comitatus Dobokiensis ad montes Transilvaniae nobis citeriores, sub Ladislao Chuna fuit Comitatus Szolgagyőriensis, deserte enim diplomati anni 1273, subscriptus est Renoldus Comes Szolgagyőriensis, ut citeriorum Comitatum Comites, et tum post Ladislai Chuni supra nuspiam memoria veniret seu Comitatus Dobokiensis seu Szolgagyőriensis, quod indicio est, arbitrio regum, a quibus pro temporis ratione instituti erant, pro dicta ratione temporis necessitate vicinis fuisse conjunctos. Ita Dobokiensis veri similiter conjunctus fuerit cum Zolnokiensi, et ideo hodie adhuc datus Zolnok exterior et mediocris. Sic olim quoque erant duo Comitatus Posonienses seuncti: alter minor, alter major. Ille fuit in Csallóköz, cui praefuit Comes Posoniensis in arce residens, et una militiae Praefectus, qui ordinarie diplomatibus postremo loco subscribi solebat. Patet id ex Stephani III. litteris anni 1165. qui aliquot pagi Nyék in Csallóköz incolae, a servitute castris Posoniensis liberat, eosque inter ejusdem castris Proceres seu Nobiles Emerici filii *Sancti* Stephani reponit. Alter fuit major plagamque complexus fuit, quae est extra Challocköz, eidem Comiti Posoniensi pro tuendo contra hostes extremos regno subjectus. Et tamen Comitatus hi incertum, quo tempore, inter se regis voluntate conjuncti sunt, ut liquet ex Strigoniensis capituli litteris anni 1491. ubi haec inter cetera leguntur: quod quia superiori, quo videlicet bonae memoriae Dominus Mathias rex abiisset, praefatus quondam Sigismundus grof (de Bozyn) genitor dicti Thomae Comitatus certa vasa vinorum decimalium numero ut puta nonaginta novem, ad instar vasorum Posoniensium in valore duorum millium et prope 200 florenorum auri, nec non capetias frugum in maiori et minori Comitatus Posoniensibus --- ad usus suos converti fuisset etc. Idem cum Hontensi Comitatu videtur esse factum, cum adhuc supersit nomenclatio patria Kiss-Hont, et Nagy-Hont Vármegye. Solth etiam olim processus Albensis Comitatus, et Pest processus Pilisiensis Comitatus, regum arbitrio conversi sunt in Comitatus, et cum Pilisiensi sunt copulati. Nuspiam enim in vetustis diplomatibus occurruntur Supremi Comites Pestiensis aut Solthensis, sed Comes de Pylis vel ut sub Bela IV. scribebatur de Pyls.